§ 5. Ne autem pro eo quod ipsius predecessoris superveniente obitu litere apostolice super 
premissis confect*(?) minime excicerunt huiusmodi constitutio dicti predecessoris frustretur 
effectu, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi constitutio a die*ca die 
videlicet sexto idus aprilis perinde fortiatur effectus, ac si super ea predecessoris littere sub 
super ipsius diei data confecte fuissent ut superius enarratur, quodque presentes littere ad 15 
probandum plene constitutionem huiusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius 
adminiculum requitatur, universos patriarchas, archiepiscopos, episcopos et aliorum 
ecclesiarum prelatos monemus et horramur in Domino, per apostolica eis scripta in virtute 
sancte obedentie districte precipiendo mandantes, et in remissionem peccaminum iniungentes, 
quatenus tam gloriosum festum, et celebre annis singulis sexto nonas iulii, ut preferuit, devote 20 
ac solemniter celebrent, ac jejunium vigilie huiusmodi suadeant in augmentum meriti observari, 
et faciant per universas ecclesias suarum civitatum et diocesum celebrari ac officium peragi 
supradictum ut pia eiusdem virginis Marie intercessione ipsi christi fideles et hic a noxis protegi 
et in futuro sempiterna gaudia consequi mereantur.  

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre voluntatis, constitutionis, monitionis, 25 
hortationis et mandati paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attendare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum, 
se noverit incursurum. 

Datum Rome apud s. Petrum, 5 Idus novembris, Pontificus nostri anno primo. 
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Annexe 37.  Bulle de Nicolas V sur la Visitation 

SOURCE : Bullarium Diplomaticum et Privilegiorum sanctorum romanorum pontificum 
Taurinensis Edito, Franco & Henrico Dalmazzo (éd.), t. V (Eugène IV (an. 1431)-Léon X (an. 
1521), Turin, 1840, p. 106-107. 

V. Bonifacii P.P. IX literas super festo Visitationis sanctisimae Virginis Mariae confirmat 

Nicolaus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam 

« Romanorum gesta Pontificum, quibus potissime salus animarum procuratur, recenseri 
convenit, ut illa omnibus innotescant. 5 

§ 1. Hinc est quod nos tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Bonifacii Papae 
Noni, praedecessoris nostri, in eius regestro compertum, de regestro ipso de verbo ad verbum 
transcribi, et praesentibus annotari fecimus, qui est talis : Bonifacius episcopus servus servorum 
Dei, ad perpetuam rei memoriam. Superni benignitas (Caetera legentur in ipso Bonifacio, tom. 
IV, p. 602). 10 

§ 2. Caeterum, ut earundem literarum tenor praedictus sic insertus omnimodam rei seu facti 
certitudinem faciat, authoritate apostolica decernimus ut illud idem robur eamdemque vim 
eumque vigorem Deus tenor per omnia habeat, quae haberent originales literae supradictae, ut 
eadem prorsus eidem tenori feides adhibeatur, quandocumque et ubicumque fuerit exhibitus vel 
ostensus : ut eidem stetur firmiter in omnibus, sicut ipsis originalibus literis staretur, si forent 15 
exhibitae vel ostensae. Per hoc autem nihil novi concedere intendimus, sed tantum per dictum 
praedecessorem concessa in suo robore permanere. 

§ 3. Nulli ergo comnium hominum liceat hanc paginam nostrarum constitutionis et intentionis 
infringere, etc. 

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, anno Incarnacionis dominicae millesimo 20 
quadringentesimo quinquagesimo primo, septimo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno 
quinto. » (Dat. Die 26 martii 1451). 
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Annexe 38.  Bulle de Sixte IV sur la Visitation 

SOURCE : Vatican, Reg. Vat. 566, fol. 193-201v. 

[fol. 193] Sixtus Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Patriarchis, 
Archiepiscopis et Episcopis aliisque ecclesiarum prelatis ubilibet constitutis salutem et 
apostolicam benedictionem. 

Preclara meritorum insignia quibus Regina celorum veluti stella matutina prerrutilat nostre 5 
considerationis acie repetentes atque altiori indagine perscrutantes, quod inmensa Dei pietas, ut 
violatorem humane propaginis incorrupta nativitate damnaret et renovandis mortalibus sue 
caritatis oportuna adhiberet remedia, ordinatione salubri disposuit Redemptorem Nostrum eius 
Unigenitum ex ipsa Virgine gloriosa Maria plena gratia ac benedictione predita ceteris ampliori 
humanam carnem assumere et in ara crucis nostra facinora suo pio cruore abstergere nosque 10 
eterne benedictionis efficere possessores, dignum quin pocius debitum reputamus ut 
quemadmodum ipsa que misericordie Mater militantis Ecclesie et cunctorum fidelium advocata 
ac ceteris sanctis et electis Dei in celestibus altius sublimata existit, ita quoque eius vite actus 
salubres exemplaresque devota reminiscentia et speciali commemoratione ad ipsius laudem et 
gloriam attenta cum devotione in universis catholicis Ecclesiis celebrentur. 15 

Hac igitur pia et religiosa consideratione inducti, huius preclarissime Virginis celsitudinem, cui 
et nos atque universi Christicole gratiarum debemus plurimas actiones, condignis laudum 
preconiis decorare, et inter celebres alias illam quoque qua ipsa Virgo Dei Unigenito Sancto 
Spiritu obumbrata concepto, et gressus eius pariter dirigente matrem Precursoris Domini in 
testimonium ueri Luminis nascituri, officiosa salutatione preueniens ad montana perrexit ut 20 
seniori cognate iam sterili novo quavis conceptu diuina voluntate fecunde caritatis exhiberet 
obsequia, festiuam ac celebrem constituere cupientes fraternitati vestre per apostolica scripta 
committimus et mandamus quatenus Festum Visitationis huiusmodi cum ipsius octava et oficii 
ad ipsius laudem et gloriam noviter instituti recitatione singulis annis sexto Nonas Iulii devote 
et solemniter celevbretis ac faciatis in singulis civitatum et dyocesium vestrarum ecclesiis ab 25 
omnibus celebrari et proprium ipsius diei officium antedictum  

[fol. 193v] de verbo ad verbum praesentibus mysterii devotione et attentione congruis decantari. 

Nos enim de Omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate 
confisi, universis et singulis tam clericalis ordinis professoribus festum hujusmodi 
celebrantibus, atque novum officium ipsum decantantibus seu recitantibus, quam aiiis utriusque 30 
sexus fidelibus horis canonicis festivitatis et octavae praedictis interessentibus, tamen vere 
poenitentibus et confessis, pro speciali remuneratione et animarum salute indulgentias duximus 
concedendas. In festo Visitationis beate Virginis. Ad vesperas Ant laudes. psalmi de beate 
virgine. Capitulum. Ego quasi…. Ego quasi vitis… Ymn Ave maris stella versus Specie tua. 
R. Intende prospera ad mag Ant Hodie Johanns Spiritu Sancto repletus… Oratio  Deus qui 35 
unigenitus utero adhuic virginis clausus Johannem Baptistam Maria salutanti Spiritu Sancto… 
tibi filios pariat adoptionis. Per eundem. A matutinum invitatorium  Hodie beatus Johannes 
utero parentis clausus… Ps Venite  In primo nocturno ant  Repletus Spiritus Sancto Johanne 
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nondum… Ant  Adveniente… Ant  In ipso salutationis… V Specie tua R [L1]  Ut audivit 
Helizabeth…[v]Vadam et videbo  

[fol. 194] R In ipso salutationis… [v] Tu gloria Hierusalem etc. R Unde hoc mihi [v] Que est 
ista In secundo nocturno Ant Ut salutantis vox Ant  Reclusus ventre miles Ant Quia verbis 
salutantem V Adiuvabit eam R Felix Marie vox [v] Sonet vox tua R Acutius matre [v] 5 
Insinuavit gracie R Reclusus ventre [v] Vox enim In tertio nocturno Ant  Helizabeth autem 
repleta Ant  Benedicta tu inter Ant  Sub umbra illis V Elegit eam R Duplici miraculo [v] ex eam 
R Veteri sub lege [v] Ultra legem R Beatam me dicem omnis generationis  

[fol. 194v] [v] Et misericordia eius Ad laudes. Per horas Ant Ut vox Marie Ant  Nativitatem 
suam Ant Nondum senserat Ant Insinuavit illi Ant  Ex secreto maternorum Capitulum ut 10 
supra. Ad Benedictus Ant Surge propera amica mea Oracio ut supra Ad VI am Capitulum 
In me gratia omnis Ad IX am Capitulum Spiritus enim meus In secundis vesperis Ant de 
laudibus et psalmi ac hymni de beata virgine. Ad Magnificat Ant  Beata sterilis que 
precursorem Ps. Magnificat. Lectiones in die et per octavas. VI prime accipiende sint ex 
sermone sequenti. III vero ultime ex verbis beati Ambosii Episcopi super evangelium 15 
secundum Lucam. In illo tempore exurgens Maria abiit in Require VIa feria Quatuor 
Temporum de Aventu et pot(?) accipi pro die et octavis maior lectura ex eadem omelia 
que est nona eiusdem sancti super Lucham. Hodierne festivitatis racio atque causa, 
dilectissimi, devotionem vestram latere non potest. Quippe quam evangelicus sermo singulis 
vertentibus 20 

[fol. 195] annis tam luculenter aperteque percenset ut ignorare fas non sit quod tocies fuerit in 
omni auribus claris Ecclesie vocibus repetitum. Verum quoniam res divinis misteriis plena est 
et multis ac magnis fecunda sacramentis, audebo equidem de divina largitate confisus aliquid 
loci, ut quod pro fidei pietate factum esse credidistis eterno Dei consilio non ab re sic fuisse 
faciendum admiremini. Et in communi gaudio tanto sit huius diei pietas religiosior quanto 25 
amplius fuerit singulis solemnitas intellecta. 

 Unigenitus igitur Dei filius quamprimum in utero intemerate virginis mortalitatis nostre 
dignatus est inire consortium, renovationis humane cepit sacramenta contexere. Nam licet intra 
maternorum viscerum lateret angustias, potentiam tamen quam habet cum patre communem, 
neque assumpte carnis infirmitas, neque parentis uteri potuit artitudo perstringere, quin salutis 30 
nostre iam tantum fundamenta disponens, clausum quoque parentis utero materna Iohannem 
visitatione delegit qui sui aduentus factus precursor et preco, Novi Testamenti populum 
antecederet. Atque ut tamquam strennuus dux exercitus Dominum adversus visibiles et 
invisibiles hostes Christianitatis vexilla deferret intrepidus, intra viscera adhuc parentis 
inclusum, armis hunc insuperabilibus insignivit.  35 

 Decebat enim illum qui primus omnium in clientellam Christi accitus est et tam nova 
tanque insolita ratione insertus corpori eius cunctis mortalibus non modo sanctitate verum 
eciam officio ac dignitate prestare. Ut ex eo iam tempore credamus eum singularem illam 
prerogativam consecutum, qua non cuiuslibet sed Dei atque hominis testimonio omnibus meruit 
hominibus anteferri, Christo ipso dicente INTER NATOS MULIERUM NON SURREXIT MAIOR 40 
IOHANNE BAPTISTA [Matt 11:11]. Facta autem hec sunt visitante Maria Elizabeth. Nam in ipso 
salutacionis occursu quemadmodum evangelica patefacit hystoria infans in vtero virtutem 
venientis expertus gaudio et exultatione repletur. Magnum sane stupendumque miraculum et 
quod omnia ferme nostre salutis sacramenta complectitur. Ergo huic apostolica sedes non  
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[fol. 195v] ab re festa celebranda constituit, ut uno eodemque religionis officio tametsi racione 
diverso visitanti et visitate ac utriusque pignoribus digni hodie a fidelibus deferantur honores. 

Verum imminente tunc in Ecclesia Dei magna quadam scissura que Christi membra variis sub 
pontificibus, et longo quidam tempore vehementer afflixit, non ab omnibus per universim 
suscepta festivitas est, nec potuit in ecclesiarum noticiam singularum tam sancta atque salubris 5 
institutio pervenire, neque officium fuit psallendum in ecclesiis ordinatum, que ut par erat, tante 
festivitatis misteria rationibus congruis et verbis sufficientibus explicaret. Quas ob res Sixtus, 
huius nominis quartus, romanus pontifex, cui ea vel devotio cordi est, inviolate Virginis festa 
sacris condecorare muneribus, pietatemque fidelium ad ea celebranda indulgentiarum 
elargitione provocare ad exornandam festivitatem istam pietate religionis accensus sedulo, 10 
convertit affectum.